Nec obstat, quod cum lex jubeat rem reddi, vide-  
tur velle, fructus quoque restituiri, argumento l. vi-  
deamus 38. §. In Fabiana ff. de usur. l. in condemna-  
tione 133. §. 1. de reg. jur. Nam responderetur, ea  
jura loqui, cum Legislator verbo, restituere, utitur,  
quod ex vi propriæ significationis ad fructus exten-  
ditur; quia restitutio est in pristinum statum reposi-  
to, ac si nihil intercessisset, l. quod minor. 24. §.  
Restitutio ff. de minorib. at in d. l. 2. tali verbo Imperatores non utuntur, sed venditorem alloquen-  
tes aiunt: *Fundum venundatum recipias, ut pra-  
notavit Pinellus, ubi proxime.*

Secundum, naturali ratione quidquid ex rebus domino nostro subiectis nascitur, nostrum est, l.  
Idem Pomponius scribit si frumentum 5. §. Idem  
scribit, si equum, ff. de rei vendit. §. Item ea,  
qua ex animalibus §. Si Titius alienam, Inst. de rei  
divis. At emptor, etiam ubi læsio vendoris ultra  
dimidiata intervenit, dominus rei venditare per  
traditionem efficitur, l. dolus 10. ubi DD. C. de  
rescind. vendit. prout supponit D. Covar. in pra-  
fenti, & Pinellus, supra num. 13. & omnes con-  
cedunt. Igitur ad eundem naturaliter fructus de-  
bent pertinere.

Tertium, secundum naturam est commoda cuiuslibet que rei eum sequi, quem incommoda comitantur, l. secundum naturam 10. ff. de reg. jur. cap. qui sentit. 55. eod. tit. in 6. l. 2. §. Sicut ff. de hered. vel ad vend. Sed rei periculum emptor sustinet, ut competitum est; ergo fructus lucrari debet.

Ultimum, aequitas non patitur, ut contrahens simul rei pretio, ac fructibus potiatur, l. curabit. §. C. de action. empti, l. Julianus 14. §. ex vendito, ff. eod. Sed si in casu nostro fructus venditori restituerentur, rescisso venditione, hoc eveniret. Imo major iniquitas sequeretur; si quidem vendor fructuum utilitatem, ac commoditatem pretii eodem tempore habuisset, emptore tunc rei venditare periculum sustinente, ergo justitia non congruit, fructus restitui. Quæ ratio evidenter convincit, saltem eo jure, quo usura sunt veritate, cum non possit emptor interesse pro usu pecuniae à venditore postulare, quod recte D. Covar. advertit. Ex quibus maximè magis communis opinio suadetur.

Nec refragatur, quod D. Covar. pro contra-  
ria considerat: quoniam in d. l. 2. nulla conceditur ex rigore restitutio, sed humanitate suadente, ut ibi dicitur, contractus quasi ex nunc rescinditur, nec beneficium retro vertit oculos; quare consulto in ea decisione verbum, restituere, adjectum non est. Et exemplum, quod de minore afferitur, diversam rationem habet; nam ei jura impen-  
se subveniunt, ne ex lubrico artatis consilio sen-  
tient detrimentum, ideoque restitutio cum fructibus conceditur, d. l. quod si minor, §. Restitutio. In majoribus autem læsi, illa favorabilis causa non

non invenitur. Dissimilis etiam ratio datur in redhibitoria actione, qua competit emptori intra-  
femestre ad rescindendum contractum propter rei  
vendite vitium, quod fuit per venditorem declaratum; pertinetque ad mancipi, vel animalia  
vendita, de qua in l. 1. l. a. lib. ajunt 38. ff. de  
adlit. edit. necnon ad alia, tam mobilia, quam  
immobilia, l. etiam in fundo 49. ff. cod. de qua la-  
te Hermos. in l. 64. & 65. titul. 5. p. 5. Petr. Gre-  
gor. syntagma. lib. 25. cap. 20. 21. In ea agitur  
actione veniunt fructus, quoniam emptor voluntar-  
iæ contractum impugnat, quare nihil ex eo  
debet reineri; ut in similili docent Guttier. d.  
qu. 134. n. 4. Ceval. quæb. 753. num. 45. Her-  
mos. in d. l. 1. 56. glos. 8. nu. 6. focus in spe-  
cie, de qua agimus, cum emptor adversus con-  
tractum ultrò non veniat, sed à venditore vexatus  
magis restituere, quam pretium sup-  
pleri.

78. Magis urgere videtur l. 1. C. si mai. factus alienat, sine decreto rat. habuerit, ubi expressim de-  
ciditur, venditione propter læsionem recisita, emporio teneri ad supplementum pretii, vel ad  
rem cum fructibus restituendam. Pro cuius in-  
tellectu supponendum est, legem illam fuisse la-  
tam à Gordiano Imperatore, qui ante Diocletianum, & Maximianum, d. l. 2. conditores; occu-  
pavat Imperium; atque ita illa decisio ad hanc  
non pertinet, secundum jus antiquum est in in-  
terpretanda, quo, ut dictum est, majoribus læ-  
sis etiam ultra dimidiata, nullum remedium com-  
petebat. Quo cognito, dicendum est, in eo  
textu tractari de restitutio in integrum, quæ  
minoribus datur, quæ cum fructibus est facien-  
da, ut notavimus *suprà*, lib. 1. cap. 3. num. 4. Nec refert, quod læsus major factus alienatio-  
nem raram habuerit, ex quo tanquam minor,  
ad restitucionem admittendus non erat, sed ut  
læsus ultra dimidiata: quoniam, ut Guttier. d. l.  
quest. 134. num. 2. ait, ratihabito illa sustulit  
vitium defectus solemnitatis, quia prædictum sine  
decreto fuerat alienatum; non vitium læsionis,  
quam ratificans ignoravit, nec consensus ad in-  
cognita potuit tendi: l. tres fratres 36. ubi Gloss.  
ff. de paet.

79. Modo superest difficultas, unde provenit, quod  
emptori concedatur electio supplendi pretium,  
aut rem restituendi, quod proprium est. d. l. 2. Et quidem ab alio iure principio dimanat, quo-  
ties enim minor restitutur, non quia sua non in-  
tererat vendere, sed quoniam in pretio fuerat læ-  
sus, minime permittitur rem præcisè avocare ab  
emptore, sed huic electio restituendi rem cum  
fructibus minori, aut pretium supplendi concedi-  
tur: quod observamus cum multis, *suprà*, d. c.  
3. n. 93.

Quod si aliquis replicet, in eo textu nullum  
verbū de restitutio repertū; in d. l. 2. etiam  
colligi posse factum antiquum fuisse, atque ita tem-  
pus ad restitucionem postulandum esse prescriptum,  
intellectum alium eidem constitutione aptabimis  
affert, nullum vitium per ratihabitionem fuisse  
sublatum, cum dolo inductus major ratum habu-  
isset; quare ob defectum solemnitatis alienatio  
nulla permanit, secundum quæ actor poterat ad  
rem agere, ipse tamen precibus supplementum  
justi pretii postulabat, ut patet ibi: Non abs re-  
erit: superfluum pretii in compensationem adduci.  
Quæ verba ad petitionem suplicantis referuntur;  
sed cum nullo jure ad hoc præcisè compelli pos-  
sit emptor, cum olim neque hodie nemo ad pre-  
sumendum necessario teneatur propter læ-  
sus.

Faria addit. ad Covar. Tom. I.

sionem, ideo electio ei datur, ut si velit pretium  
supplet juxta actoris petitionem, alioquin rem cum  
fructibus restitut, ad quod de jure cogi poterat,  
cum contractus fuisset nullus, in quo defuit decre-  
tum judiciale.

Et licet videatur, audiendus non esse actor pe-  
tens pretium suppleri ex contractu nullo, cum ac-  
tionem non habeat, sine qua in judicio nullus ad-  
mittitur, diximus, *suprà* lib. 1. cap. 6. n. 6. Certum  
est, potuisse ex vendito agere, suo consensu reddens  
contractum validum; nam cum nullitas actus favo-  
re aliquis inducta est, ipso volente, validatur: Ant.  
Gom. d. l. 2. cap. 2. n. 21. in fine, probavimus *suprà*,  
d. l. 1. c. 20. n. 17. cuinque nullitas alienatio-  
nis rerum immobilium minoris absque decreto ejus-  
dem favorem recipiat, l. 1. & per tot. ff. de reb.  
eorum, poterit ipse, ejusvè successor alienationem  
nullam validare, quare quasi ex contractu valido,  
in d. l. 1. actor petebat, sibi pretium justum sup-  
pleri. De alis intellectibus ad eam constitutionem  
agit Guttier. d. l. quest. 134. n. 2.

Licet autem, ut hucunque ostendimus, emptor non 80  
tenetur ad fructuum restitucionem, si rem elegit  
læso reddere; aliud dicendum est, cum emptor ipse,  
se deceptum ultra dimidiata dicens, ad contractus  
agit rescissionem: nam si venditor voluerit acci-  
perre, & pretium reddere, fructus quoque cum re resti-  
tui debet; nam cum ipse emptor contractum impu-  
gnaret sponte, omni commode privandus erit,  
Guttier. *suprà*, n. 4. Ceval. ubi proxime, August.  
Barbos. in collectan. ad d. l. 2. n. 86. Franchis. decis.  
495. n. 6. Panell. part. 2. c. 4. n. 28. Panormitan. in  
cap. illo vos, n. 6. de pignorib. Burg. de Paz in cap.  
ad nostram, n. 26. de empt. & vend. Hermos. latè,  
d. glos. 8. n. 6. ubi limitations, & ampliations  
tradit, contra quos tenet Dicastill. n. 325.